
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 기술지원과

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 포도산업경쟁력 강화 (단위:천원)

기술지원과 5,512,856 4,697,467 815,389

국 340,000

기 10,035

도 1,062,900

시 4,099,921

농업기술보급 2,109,130 1,905,950 203,180

국 310,200

도 262,900

시 1,536,030

포도산업경쟁력 강화 354,020 598,920 △244,900

국 10,000

도 68,200

시 275,820

김천 명품포도산업 육성 138,420 167,020 △28,600

201 일반운영비 71,000 40,000 31,000

01 사무관리비 61,000 40,000 21,000

□ 포도 재배기술교육 교재 제작
5,000

□ 주요 작물 재배 매뉴얼 달력 제작
56,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

□ 포도 스마트 관제 시스템 유지보수
10,000

202 여비 4,000 3,600 400

01 국내여비 4,000 3,600 400

□ 포도 농가 현장 지도
4,000

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

□ 포도 홍보용 시식 재료 구입
1,200

□ 중앙, 도단위 행사 평가 재료 구입
300

301 일반보전금 25,920 25,920 0

11 행사실비지원금 25,920 25,920 0

□ 포도 사업별 평가회 및 현장 교육 참석자
급식제공 720

□ 중앙, 도단위 행사 참석자 실비보상
1,200

□ 포도 수출지원단 재배기술교육 강사료
24,000

307 민간이전 8,000 13,000 △5,000

02 민간경상사업보조 8,000 13,000 △5,000

□ 김천포도회 포도기술소식지 제작
8,000

5,000원*1,000부

7,000원*8,000부

10,000,000원*1식

20,000원*4명*50일

30,000원*20박스*2회

30,000원*10종*1회

8,000원*30명*3회

60,000원*10명*2회

200,000원*15명*8회

8,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 포도산업경쟁력 강화 (단위:천원)

402 민간자본이전 25,000 80,000 △55,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 80,000 △55,000

□ 포도 시설 내부 환경개선 시범
25,000

405 자산취득비 3,000 3,000 0

01 자산및물품취득비 3,000 3,000 0

□ 토양환경 측정 장비 구입
3,000

지역 농특산물 홍보 9,500 9,800 △300

201 일반운영비 5,800 5,800 0

03 행사운영비 5,800 5,800 0

□ 홍보용 현수막 제작 500

□ 홍보용 리플릿 제작 300

□ 지역 농특산물 홍보 5,000

202 여비 1,500 1,800 △300

01 국내여비 1,500 1,800 △300

□ 지역 농특산물 홍보 업무 추진
1,500

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

□ 홍보용 재료 구입 1,000

301 일반보전금 1,200 1,200 0

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

□ 홍보 행사 참석자 실비보상
1,200

새기술 연구개발 시험연구 24,100 24,100 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

□ 시료 분석의뢰 검정료 및 수수료
2,000

202 여비 2,100 2,100 0

01 국내여비 2,100 2,100 0

□ 현장애로 실증시험 추진
2,100

207 연구개발비 20,000 20,000 0

03 시험연구비 20,000 20,000 0

□ 과수류 현장애로 실증시험
20,000

지역활력화작목기반조성(전환사업) 98,000 398,000 △300,000

도 49,000

시 49,000

402 민간자본이전 98,000 196,000 △98,000

도 49,000

시 49,000

10,000,000원*5개소*50/100

1,500,000원*2대

100,000원*5매

300원*1,000부

5,000,000원*1식

20,000원*3명*25일

1,000,000원*1식

60,000원*20명*1회

200,000원*5점*2회

20,000원*3명*35일

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 포도산업경쟁력 강화 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 98,000 196,000 △98,000

□ 스마트팜 ICT 장비 보급
98,000

도 49,000

시 49,000

킬레이트제 용해장치 및 활용기술 보급 시범 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

□ 킬레이트제 용해장치 및 활용기술 보급 시
범 20,000

국 10,000

시 10,000

농업기술원육성 껍질째 먹는 포도 신품종 보급 시범 48,000 0 48,000

도 14,400

시 33,600

402 민간자본이전 48,000 0 48,000

도 14,400

시 33,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 0 48,000

□ 농업기술원육성 껍질째 먹는 포도신품종
보급 시범 48,000

도 14,400

시 33,600

샤인머스켓 고품질 장기저장 기술 시범 16,000 0 16,000

도 4,800

시 11,200

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 4,800

시 11,200

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

□ 샤인머스켓 고품질 장기저장 기술 시범
16,000

도 4,800

시 11,200

과수,특작 새기술 보급 754,220 779,120 △24,900

국 153,500

도 51,000

시 549,720

핵과류 특화작목 육성 214,820 219,820 △5,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

14,000,000원*10개소*70/100

20,000,000원*1개소

60,000,000원*1개소*80/100

20,000,000원*1식*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 과수,특작 새기술 보급 (단위:천원)

01 사무관리비 3,000 3,000 0

□ 핵과류 교육교재 유인
3,000

202 여비 2,800 2,800 0

01 국내여비 2,800 2,800 0

□ 핵과류 현장 컨설팅 여비
2,000

□ 시범사업 사후 관리
800

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

□ 핵과류 홍보 및 시식용 재료 구입
1,000

301 일반보전금 3,020 3,020 0

11 행사실비지원금 3,020 3,020 0

□ 사업 평가 및 현장 교육 참석자 급식제공
320

□ 중앙, 도단위 평가회 참석자 실비보상
2,700

402 민간자본이전 205,000 200,000 5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 205,000 200,000 5,000

□ 자두 생력화 과원 조성사업
25,000

□ 미래 전략적 소과종 복숭아 가온재배 체계
구축 시범 150,000

□ 노지과수 개폐식 방초망 이용 제초작업 시
범 10,000

□ 신소득 과수 플럼코트(망고자두) 안정생산
시범 20,000

인과류 및 기타과수 기술보급 39,080 46,580 △7,500

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

□ 일반수용비 2,000

○ 과수화상병 방문일지 및 방역대장 유인
1,000

○ 과수화상병 홍보물 제작
1,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

□ 시설장비유지비 1,000

○ 꽃가루은행 장비 유지관리비
1,000

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

□ 인과류 기술보급 현장컨설팅
2,400

206 재료비 1,200 1,200 0

5,000원*600부

20,000원*2명*50일

20,000원*2명*20일

50,000원*10박스*2회

8,000원*20명*2회

60,000원*15명*3회

25,000,000원*2개소*50/100

100,000,000원*3개소*50/100

5,000,000원*4개소*50/100

20,000,000원*2개소*50/100

5,000원*200부

1,000원*1,000부

50,000원*20종

20,000원*2명*60일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 과수,특작 새기술 보급 (단위:천원)

01 재료비 1,200 1,200 0

□ 인과류 홍보 및 현장컨설팅 재료 구입
1,200

301 일반보전금 2,480 2,480 0

11 행사실비지원금 2,480 2,480 0

□ 인과류 사업 평가 및 현장 교육 참석자 급
식제공 800

□ 중앙, 도단위 평가회 참석자 실비보상
1,680

402 민간자본이전 25,000 32,500 △7,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 32,500 △7,500

□ 다축형 사과원 조성 시범
25,000

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

□ 꽃가루은행 장비교체
5,000

화훼육성 및 기술보급 21,360 16,360 5,000

201 일반운영비 1,560 1,560 0

02 공공운영비 1,560 1,560 0

□ 시설장비유지비 1,560

○ 생활원예체험장 유지보수비
1,560

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

□ 화훼 및 생활원예 업무추진
1,800

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

□ 생활 원예 체험장 운영 재료 구입
3,000

307 민간이전 15,000 10,000 5,000

02 민간경상사업보조 15,000 10,000 5,000

□ 생활원예 활성화 15,000

특작경쟁력향상 1,960 1,960 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

□ 일반수용비 1,000

○ 특작분야 교육교재 제작
1,000

301 일반보전금 960 960 0

11 행사실비지원금 960 960 0

□ 특작분야 중앙·도단위 회의 및 업무연찬
480

60,000원*10박스*2종

8,000원*50명*2회

60,000원*14명*2회

10,000,000원*5개소*50/100

1,000,000원*5대

780,000원*2회

20,000원*2명*45일

300,000원*5종*2회

15,000,000원*1식

10,000원*100부

60,000원*4명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 과수,특작 새기술 보급 (단위:천원)

□ 특작분야 시범사업 평가 참석자 급식제공
480

농작물 병해충 방제비 지원 220,000 234,400 △14,400

국 110,000

시 110,000

206 재료비 220,000 234,400 △14,400

국 110,000

시 110,000

01 재료비 220,000 234,400 △14,400

□ 농작물 병해충 방제 약제 구입
220,000

국 110,000

시 110,000

과수화상병 확산방지 사전방제 지원 110,000 120,000 △10,000

도 33,000

시 77,000

206 재료비 110,000 120,000 △10,000

도 33,000

시 77,000

01 재료비 110,000 120,000 △10,000

□ 과수화상병 방제 약제 구입
110,000

도 33,000

시 77,000

국가관리 병해충 예찰방제단 운영 47,000 0 47,000

국 23,500

시 23,500

101 인건비 46,000 0 46,000

국 23,000

시 23,000

04 기간제근로자등보수 46,000 0 46,000

□ 예찰 방제단 운영
46,000

국 23,000

시 23,000

206 재료비 1,000 0 1,000

국 500

시 500

01 재료비 1,000 0 1,000

□ 국가관리 병해충 예찰 재료 구입
1,000

국 500

시 500

과수화상병 예측시스템 구축 40,000 0 40,000

8,000원*60명*1회

220,000,000원*1식

110,000,000원*1식

2,300,000원*2명*10월

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 과수,특작 새기술 보급 (단위:천원)

국 20,000

시 20,000

405 자산취득비 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

□ 기상관측 장비 구입
40,000

국 20,000

시 20,000

농업기술원 육성 복숭아 신품종 농가 조기보급 시범 4,000 0 4,000

도 1,200

시 2,800

402 민간자본이전 4,000 0 4,000

도 1,200

시 2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 0 4,000

□ 농업기술원 육성 복숭아 신품종 농가 조기
보급 시범 4,000

도 1,200

시 2,800

국내육성과수 중소과 전문생산체계 구축 시범 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

□ 국내육성과수 중소과 전문생산체계 구축
시범 40,000

도 12,000

시 28,000

버섯재배사 스마트팜 환경관리기술 시범 16,000 0 16,000

도 4,800

시 11,200

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 4,800

시 11,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

□ 버섯재배사 스마트팜 환경관리기술 시범
16,000

도 4,800

시 11,200

식량,채소 새기술 보급 1,000,890 527,910 472,980

4,000,000원*10개

5,000,000원*1식*80/100

50,000,000원*1식*80/100

20,000,000원*1식*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 식량,채소 새기술 보급 (단위:천원)

국 146,700

도 143,700

시 710,490

식량작물 안정생산 324,690 198,190 126,500

201 일반운영비 7,290 13,290 △6,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

□ 일반수용비 1,000

○ 시범사업 평가 교재 유인
500

○ 식량작물 홍보물 제작
500

02 공공운영비 6,290 12,290 △6,000

□ 공공요금 및 제세 290

○ 자동차세 150

○ 자동차 검사료 60

○ 환경개선부담금 80

□ 차량·선박비 6,000

○ 병해충 예찰차량(유류대, 차량유지비)
6,000

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

□ 고품질 쌀 생산 현장 컨설팅 여비
1,200

□ 시범사업 사후 관리 컨설팅 여비
1,200

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

□ 고품질 쌀 생산 홍보 재료 구입
1,000

207 연구개발비 20,000 15,000 5,000

03 시험연구비 20,000 15,000 5,000

□ 수도작 실증 시험 20,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

□ 시범사업 평가 참석자 급식제공
1,600

□ 농가 현지연찬 실비보상
2,400

307 민간이전 290,000 122,500 167,500

02 민간경상사업보조 290,000 122,500 167,500

□ 벼 정부 보급종 공급가격 정액보조
50,000

□ 드론 활용 병해충 공동방제
200,000

5,000원*100부

1,000원*500부

150,000원*1대

60,000원*1대

80,000원*1대

6,000,000원*1대

20,000원*2명*30일

20,000원*2명*30일

1,000,000원*1식

20,000,000원*1식

8,000원*200명*1회

80,000원*30명

50,000,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 식량,채소 새기술 보급 (단위:천원)

□ 지력증진 고품질 벼 재배기술 시범
20,000

□ 우리밀 생산기반조성 시범
10,000

□ 신(新)소득작물 재배단지 조성 시범
10,000

농작물 긴급 병해충 농작업지원 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

□ 드론 활용 병해충 공동방제
30,000

도 9,000

시 21,000

병해충 예찰포진단실 운영 18,000 18,000 0

국 9,000

시 9,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

□ 일반수용비 2,000

○ 병해충 예찰 기본교육 교재 제작
1,000

국 500

시 500

○ 병해충 예찰 장비 구입
1,000

국 500

시 500

206 재료비 16,000 16,000 0

국 8,000

시 8,000

01 재료비 16,000 16,000 0

□ 농작물 병해충 간이 진단키트 구입
8,000

국 4,000

시 4,000

□ 병해충 예찰포 운영 재료 구입
2,000

국 1,000

시 1,000

40,000,000원*1개소*50/100

20,000,000원*1개소*50/100

20,000,000원*1개소*50/100

30,000,000원*1식

10,000원*50명*2회

200,000원*5종

1,000,000원*4종*2회

1,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 식량,채소 새기술 보급 (단위:천원)

□ 병해충 진단실 운영 재료 구입
6,000

국 3,000

시 3,000

농작물병해충관찰포운영 5,400 5,400 0

국 2,700

시 2,700

206 재료비 5,400 5,400 0

국 2,700

시 2,700

01 재료비 5,400 5,400 0

□ 병해충 관찰포 운영 재료 구입
5,400

국 2,700

시 2,700

농작물 병해충 예찰 방제단 운영 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

101 인건비 12,000 14,000 △2,000

도 3,600

시 8,400

04 기간제근로자등보수 12,000 14,000 △2,000

□ 병해충 현장 예찰 보조 인부임
8,400

도 2,520

시 5,880

□ 병해충 분석진단실 운영 보조 인부임
3,600

도 1,080

시 2,520

202 여비 8,000 12,000 △4,000

도 2,400

시 5,600

01 국내여비 8,000 12,000 △4,000

□ 병해충 현장 예찰 8,000

도 2,400

시 5,600

206 재료비 10,000 3,000 7,000

도 3,000

시 7,000

01 재료비 10,000 3,000 7,000

□ 병해충 방제 약제 구입
10,000

도 3,000

2,000,000원*3회

300,000원*18개소

80,000원*3명*35일

80,000원*1명*45일

80,000원*2명*50일

1,000,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 식량,채소 새기술 보급 (단위:천원)

시 7,000

온라인 플랫폼 활용 농작물 재해 신속대응 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

201 일반운영비 1,600 1,600 0

도 480

시 1,120

01 사무관리비 1,600 1,600 0

□ 피복비 1,600

○ 민간 식물감시원 피복 구입
1,600

도 480

시 1,120

301 일반보전금 2,400 2,400 0

도 720

시 1,680

14 기타보상금 2,400 2,400 0

□ 식물감시원 활동수당
2,400

도 720

시 1,680

김천쌀브랜드 금물쌀 기반조성(전환사업) 210,000 0 210,000

도 105,000

시 105,000

402 민간자본이전 210,000 0 210,000

도 105,000

시 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 0 210,000

□ 김천쌀브랜드 금물쌀 기반조성사업
210,000

도 105,000

시 105,000

시설.노지채소 안정생산 22,800 5,320 17,480

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

□ 채소류 안정생산 업무 추진
1,800

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

□ 채소류 홍보 및 평가 재료 구입
1,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

400,000원*4명

100,000원*4명*6개월

300,000,000원*1식*70/100

20,000원*2명*45일

50,000원*10박스*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 식량,채소 새기술 보급 (단위:천원)

□ 양파 친환경 생산비 절감 기술보급 시범
20,000

채소류 실증시험연구 21,000 11,000 10,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

□ 일반수용비 1,000

○ 실증시험 표찰 제작 1,000

207 연구개발비 20,000 10,000 10,000

03 시험연구비 20,000 10,000 10,000

□ 채소류 실증시험 20,000

양념채소 국내육성품종 보급 시범 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

□ 양념채소 국내육성품종 보급 시범
40,000

국 20,000

시 20,000

딸기 수출용 선도유지 일관체계 기술 시범 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

□ 딸기 수출용 선도유지 일관체계 기술 시범
30,000

국 15,000

시 15,000

딸기 육묘환경개선 신기술 보급 시범 21,000 0 21,000

도 6,300

시 14,700

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

도 6,300

시 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 0 21,000

□ 딸기 육묘환경개선 신기술 보급 시범
21,000

도 6,300

시 14,700

지역특화시범사업(보조) 44,000 160,000 △116,000

20,000,000원*2개소*50/100

200,000원*5종

20,000,000원*1식

40,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 식량,채소 새기술 보급 (단위:천원)

도 13,200

시 30,800

402 민간자본이전 44,000 160,000 △116,000

도 13,200

시 30,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 44,000 160,000 △116,000

□ 지역특화시범사업
44,000

도 13,200

시 30,800

지역특화형 신선농산물 수출단지 조성 시범 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

□ 지역특화형 신선농산물 수출단지 조성 시
범 200,000

국 100,000

시 100,000

과학영농실현 2,171,089 1,472,685 698,404

국 29,800

기 10,035

도 800,000

시 1,331,254

첨단과학 영농시설 운영 2,171,089 1,472,685 698,404

국 29,800

기 10,035

도 800,000

시 1,331,254

친환경농업지원센터 운영 8,600 8,680 △80

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

□ 일반수용비 3,000

○ 토양 종합검정실 운영
3,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

□ 시설장비 유지비 5,000

○ 토양검정실 장비 유지 보수비
5,000

202 여비 600 680 △80

01 국내여비 600 680 △80

55,000,000원*1식*80/100

200,000,000원*1개소

3,000,000원*1식

500,000원*10대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 과학영농실현
단위: 첨단과학 영농시설 운영 (단위:천원)

□ 종합검정실 업무 추진 공무직 여비
600

종합검정실 운영 24,000 24,000 0

국 12,000

시 12,000

201 일반운영비 4,000 7,000 △3,000

국 2,000

시 2,000

01 사무관리비 4,000 7,000 △3,000

□ 일반수용비 4,000

○ 토양검정실 소모품 구입
1,820

국 910

시 910

○ 토양검정 홍보 리플릿 제작
2,000

국 1,000

시 1,000

○ 특수건강검진비 180

국 90

시 90

202 여비 3,200 5,000 △1,800

국 1,600

시 1,600

01 국내여비 3,200 5,000 △1,800

□ 국내여비 3,200

○ 토양검정 업무추진 여비
3,200

국 1,600

시 1,600

206 재료비 16,800 12,000 4,800

국 8,400

시 8,400

01 재료비 16,800 12,000 4,800

□ 종합검정실 운영 재료 구입
16,800

국 8,400

시 8,400

친환경 미생물 배양실 운영 337,007 334,185 2,822

101 인건비 76,267 72,425 3,842

04 기간제근로자등보수 76,267 72,425 3,842

□ 친환경 미생물 배양실 인부임 68,497

○ 기본급 40,174

○ 주휴수당 8,004

20,000원*2명*15일

91,000원*20종

1,000원*2,000장

60,000원*3명

20,000원*2명*80일

16,800,000원*1식

76,960원*2명*261일

76,960원*2명*52일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 과학영농실현
단위: 첨단과학 영농시설 운영 (단위:천원)

○ 휴일근무수당
11,083

○ 초과근무수당
6,927

○ 연차수당 2,309

□ 4대보험 7,770

○ 건강보험료 부담금
2,466

○ 노인장기요양보험료 부담금
303

○ 국민연금보험료 부담금
3,083

○ 고용보험료 부담금
1,233

○ 산재보험료 부담금
685

201 일반운영비 25,300 26,320 △1,020

01 사무관리비 15,400 18,400 △3,000

□ 일반수용비 15,400

○ 행정사무용품 구입
900

○ 프린터 토너 구입 600

○ 복사용지 구입 400

○ 미생물 홍보 리플릿 제작
3,500

○ 미생물 배양 소모품 구입
2,000

○ 미생물 정기분석 의뢰비
800

○ 미생물판매용 카드단말기 수수료
3,600

○ 무인경비시스템 3,600

02 공공운영비 9,900 7,920 1,980

□ 시설장비유지비 9,900

○ 배양장비 유지관리비
9,900

202 여비 2,440 2,440 0

01 국내여비 2,440 2,440 0

□ 미생물 사용농가 방문 생육조사
2,100

□ 미생물 배양실 업무 추진 공무직 여비
340

206 재료비 233,000 233,000 0

01 재료비 233,000 233,000 0

□ 재료비 233,000

○ 미생물 배양용 배지 구입
168,000

115,440원*2명*4일*12월

14,430원*2명*20시간*12월

76,960원*2명*15일

68,497,000원*3.60/100

2,466,000원*12.27/100

68,497,000원*4.5/100

68,497,000원*1.8/100

68,497,000원*1/100

30,000원*10종*3회

200,000원*3회

40,000원*10박스

700원*5,000장

1,000,000원*2회

100,000원*4종*2회

300,000원*12월

300,000원*12월

100,000원*9대*11회

20,000원*3명*35일

20,000원*1명*17일

3,500,000원*4종*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 과학영농실현
단위: 첨단과학 영농시설 운영 (단위:천원)

○ 배양실 운영재료 시약 및 초자기구 구입
2,000

○ 배부용 비닐팩 구입
63,000

종자산업 육성 155,847 160,185 △4,338

101 인건비 76,267 72,425 3,842

04 기간제근로자등보수 76,267 72,425 3,842

□ 시설운영 인부임 68,497

○ 기본급 40,174

○ 주휴수당 8,004

○ 휴일근무수당
11,083

○ 초과근무수당
6,927

○ 연차수당 2,309

□ 4대 보험 7,770

○ 건강보험료 부담금
2,466

○ 노인장기요양보험료 부담금
303

○ 국민연금보험료 부담금
3,083

○ 고용보험료 부담금
1,233

○ 산재보험료 부담금
685

201 일반운영비 12,180 11,760 420

01 사무관리비 4,100 4,100 0

□ 일반수용비 4,100

○ 행정사무용품 구입
900

○ 프린터 토너 구입 900

○ 복사용지 구입 300

○ 씨감자홍보 리플릿 제작
1,000

○ 승강기 점검 수수료 지급
1,000

02 공공운영비 8,080 7,660 420

□ 연료비 4,480

○ 종자생산시설 유류대
4,480

□ 공공요금 및 제세 100

○ 자동차세 및 검사료 100

· 자동차세 50

· 검사료 50

□ 차량, 선박비 1,400

20,000원*25종*4회

350원*180,000장

76,960원*2명*261일

76,960원*2명*52일

115,440원*2명*4일*12월

14,430원*2명*20시간*12월

76,960원*2명*15일

68,497,000원*3.60/100

2,466,000원*12.27/100

68,497,000원*4.5/100

68,497,000원*1.8/100

68,497,000원*1/100

30,000원*10종*3회

300,000원*3회

30,000원*10박스

1,000매*1,000원

1,000,000원*1회

1,330원*3,368리터

50,000원*1대

50,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 과학영농실현
단위: 첨단과학 영농시설 운영 (단위:천원)

○ 씨감자 생산 운영차량(유류대, 정비유지
비, 소모품비) 1,400

· 화물차 1,400

□ 시설장비 유지비 2,100

○ 원원종 하우스 유지보수비
1,000

○ 조직배양실 장비 유지보수비
600

○ 씨감자 생산시설 유지보수비
500

202 여비 1,800 2,400 △600

01 국내여비 1,800 2,400 △600

□ 씨감자 원종, 보급종 단지 점검
1,800

206 재료비 12,300 12,300 0

01 재료비 12,300 12,300 0

□ 제초 및 친환경 재료 구입
500

□ 씨감자 원원종 생산 재료 구입
1,000

□ 조직배양실 운영재료 구입
5,500

□ 씨감자 기본식물 생산 운영재료 구입
2,000

□ 고구마 무병묘 생산재료 구입
2,000

□ 바이러스 검정 재료 구입
1,300

301 일반보전금 13,300 21,300 △8,000

11 행사실비지원금 1,300 1,300 0

□ 중앙, 도단위 연찬회 참석자 실비보상
900

□ 현장 평가회 및 설명회 참석자 급식제공
400

14 기타보상금 12,000 20,000 △8,000

□ 씨감자 원종 수매 12,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

□ 무병묘생산지원센터 시설 유지 보수
20,000

405 자산취득비 20,000 20,000 0

01 자산및물품취득비 20,000 20,000 0

□ 조직배양실 운영기기 구입
20,000

직불제이행점검(토양검사비) 10,035 10,035 0

기 10,035

1,400,000원*1대

100,000원*5종*2회

300,000원*2종*1회

100,000원*5종*1회

20,000원*2명*45일

100,000원*5롤

500,000원*2종*1회

550,000원*5종*2회

2,000,000원*1회

2,000,000원*1식

650,000원*2종*1회

60,000원*15명

8,000원*50명

12,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 과학영농실현
단위: 첨단과학 영농시설 운영 (단위:천원)

206 재료비 10,035 10,035 0

기 10,035

01 재료비 10,035 10,035 0

□ 공익기능증진직접지불제사업 토양검사 재
료 구입 10,035

기 10,035

가축분뇨 부숙도 측정 35,600 35,600 0

국 17,800

시 17,800

101 인건비 24,000 24,000 0

국 12,000

시 12,000

04 기간제근로자등보수 24,000 24,000 0

□ 퇴비부숙도판정지원
24,000

국 12,000

시 12,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 0 3,000

□ 가축분뇨부숙도측정 소모품 구입
3,000

국 1,500

시 1,500

206 재료비 8,600 1,600 7,000

국 4,300

시 4,300

01 재료비 8,600 1,600 7,000

□ 퇴비부숙도 판정 재료 구입
8,600

국 4,300

시 4,300

농촌지도기반조성(전환사업) 1,600,000 900,000 700,000

도 800,000

시 800,000

405 자산취득비 1,600,000 0 1,600,000

도 800,000

시 800,000

01 자산및물품취득비 1,600,000 0 1,600,000

□ 미생물 배양 장비 구입
1,600,000

도 800,000

시 800,000

10,035,000원*1식

2,000,000원*1명*12월

100,000원*30종

8,600,000원*1식

1,600,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 쾌적한 도시환경 조성 및 도시농업 활성화
단위: 시가지미화사업 (단위:천원)

쾌적한 도시환경 조성 및 도시농업 활성화 910,193 1,007,621 △97,428

시가지미화사업 793,612 860,220 △66,608

꽃묘 생산사업 344,589 326,440 18,149

101 인건비 40,150 22,000 18,150

04 기간제근로자등보수 40,150 22,000 18,150

□ 꽃묘생산 및 식재 인부임 4대 보험 40,150

○ 건강보험료 부담금
12,744

○ 노인장기요양보험료 부담금
1,564

○ 국민연금보험료 부담금
15,930

○ 고용보험료 부담금
6,372

○ 산재보험료 부담금
3,540

201 일반운영비 4,439 4,440 △1

01 사무관리비 2,700 2,700 0

□ 일반수용비 1,100

○ 야생화 표지판 제작 500

○ 화단 안내 표지판 제작
600

□ 급량비 1,600

○ 시가지 정비 업무추진
1,600

02 공공운영비 1,739 1,740 △1

□ 시설장비유지비 1,739

○ 시가지 정비사업 장비 유류대
1,739

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

□ 시가지 정비 자재 구입
1,000

401 시설비및부대비 299,000 299,000 0

01 시설비 299,000 299,000 0

□ 꽃묘생산포장 시설 유지 보수
40,000

□ 꽃묘생산포장 관리 40,000

□ 시가지환경조성용 꽃묘 생산 관리 219,000

○ 꽃묘생산 인부임 150,000

○ 플러그묘 구입 60,000

○ 시험용 종구 및 꽃묘 구입
9,000

꽃묘 식재사업 449,023 533,780 △84,757

201 일반운영비 15,615 15,615 0

354,000,000원*3.60/100

12,744,000원*12.27/100

354,000,000원*4.5/100

354,000,000원*1.8/100

354,000,000원*1/100

10,000원*50개

200,000원*3개소

8,000원*2명*100일

1,811원*160ℓ*6월

200,000원*5종

40,000,000원*1식

40,000,000원*1식

150,000,000원*1식

60,000,000원*1식

9,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 쾌적한 도시환경 조성 및 도시농업 활성화
단위: 시가지미화사업 (단위:천원)

01 사무관리비 2,700 2,700 0

□ 일반수용비 600

○ 화분 부착용 스티커 제작
600

□ 급량비 1,600

○ 꽃묘식재 업무추진
1,600

□ 임차료 500

○ 꽃묘식재 장비임차 500

02 공공운영비 12,915 12,915 0

□ 공공요금 및 제세 915

○ 자동차세 165

○ 자동차 검사료 150

○ 환경개선부담금 600

□ 차량·선박비 12,000

○ 꽃묘 식재 차량(유류대, 정비유지비, 소
모품비) 12,000

202 여비 3,400 3,400 0

01 국내여비 3,400 3,400 0

□ 관수작업 추진 1,000

□ 꽃묘식재 업무추진
2,400

401 시설비및부대비 385,008 386,765 △1,757

01 시설비 384,000 384,000 0

□ 꽃묘식재 등 시가지 조경공사 244,000

○ 관리 인부임 34,000

○ 식재 인부임 170,000

○ 연도변 꽃묘 이송 20,000

○ 퇴비 및 병해충 약재 구입
10,000

○ 야생화 및 종자구근 구입
10,000

□ 연도변 꽃길조성 사업
40,000

□ 시가지 경관지구 조성 사업
30,000

□ 시가지 화분 교체 및 가로화단정비
20,000

□ 연도변 경관조성용 원두막 설치 공사
50,000

03 시설부대비 1,008 2,765 △1,757

□ 연도변 조경공사 등
1,008

405 자산취득비 45,000 128,000 △83,000

01 자산및물품취득비 45,000 128,000 △83,000

2,000원*50매*6회

8,000원*2명*100일

500,000원*1대

55,000원*3대

50,000원*3대

200,000원*3대

4,000,000원*3대

20,000원*2명*25일

20,000원*3명*40일

34,000,000원*1식

170,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*5식

140,000,000원*0.72/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 쾌적한 도시환경 조성 및 도시농업 활성화
단위: 시가지미화사업 (단위:천원)

□ 꽃묘 식재 작업용 차량구입
45,000

도시농업 활성화 116,581 147,401 △30,820

행복도시 텃밭 운영 116,581 147,401 △30,820

101 인건비 34,281 65,101 △30,820

04 기간제근로자등보수 34,281 65,101 △30,820

□ 텃밭 시설 운영 인부임 30,786

○ 기본급 20,087

○ 주휴수당 4,002

○ 휴일근무수당
5,542

○ 연차수당 1,155

□ 4대 보험 3,495

○ 건강보험료 1,109

○ 노인장기요양보험료
137

○ 국민연금 1,386

○ 고용보험 555

○ 산재보험 308

201 일반운영비 22,800 22,800 0

01 사무관리비 22,800 22,800 0

□ 일반수용비 10,800

○ 텃밭 교육 교재 제작
1,200

○ 텃밭 운영 현수막 제작
2,000

○ 텃밭 표찰 제작 4,000

○ 농산 폐기물 처리 3,600

□ 임차료 12,000

○ 텃밭 토지 임차료 12,000

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

□ 행복도시 텃밭 업무 추진
1,500

206 재료비 17,000 17,000 0

01 재료비 17,000 17,000 0

□ 텃밭 운영 재료 구입
5,000

□ 텃밭 교육 재료 구입
3,000

□ 퇴비, 비료 구입 7,000

□ 소농기구 구입 2,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

45,000,000원*1대

76,960원*1명*261일

76,960원*1명*52일

115,440원*1명*4일*12월

76,960원*1명*15일

30,786,000원*3.60/100

1,109,000원*12.27/100

30,786,000원*4.5/100

30,786,000원*1.8/100

30,786,000원*1/100

4,000원*300부

100,000원*20개

10,000원*400개

1,800,000원*2회

3,000,000원*4식

20,000원*3명*25일

5,000,000원*1식

3,000,000원*1식

10,000원*700포

10,000원*20개*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 쾌적한 도시환경 조성 및 도시농업 활성화
단위: 도시농업 활성화 (단위:천원)

□ 텃밭 운영 교육 강사료
1,000

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

□ 텃밭 시설 유지 보수
40,000

행정운영경비(기술지원과) 322,444 311,211 11,233

인력운영비 279,660 268,427 11,233

인력운영비(기술지원과) 279,660 268,427 11,233

101 인건비 262,463 252,620 9,843

01 보수 110,889 109,116 1,773

□ 초과근무수당 110,889

○ 시간외근무수당
110,889

03 공무직(무기계약)근로자보수 151,574 143,504 8,070

□ 종합검정실 인부임 102,101

○ 기본급 48,466

○ 정액급식비 3,120

○ 직무보조비 720

○ 위험수당(을종) 1,200

○ 상여금 23,187

· 기말상여금 17,836

· 명절상여금
5,351

○ 휴일근무수당
12,288

○ 초과근무수당
7,680

○ 연차수당 2,560

○ 공무직근로자 가족수당 2,880

· 배우자 960

· 기타가족 480

· 둘째 1,440

□ 친환경 미생물 배양실 인부임 49,473

○ 기본급 23,981

○ 정액급식비 1,560

○ 직무보조비 360

○ 상여금 11,225

· 기말상여금 8,634

· 명절상여금
2,591

○ 휴일근무수당
5,949

200,000원*5회

10,000,000원*4식

12,321원*15명*50시간*12월

2,019,400원*2명*12월

130,000원*2명*12월

30,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월

2,229,400원*2명*4월

(2,229,400원*0.6)*2명*2회

128,000원*2명*4일*12월

16,000원*2명*20시간*12월

85,330원*2명*15일

40,000원*2명*12월

20,000원*2명*12월

60,000원*2명*12월

1,998,360원*1명*12월

130,000원*1명*12월

30,000원*1명*12월

2,158,360원*1명*4월

(2,158,360원*0.6)*1명*2회

123,920원*1명*4일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 행정운영경비(기술지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○ 초과근무수당
3,718

○ 연차수당 1,240

○ 공무직근로자 가족수당 1,440

· 배우자 480

· 기타가족 240

· 둘째 720

304 연금부담금등 17,197 15,807 1,390

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 17,197 3,745 13,452

□ 종합검정실 공무직근로자 연금부담금
4,595

□ 미생물 배양실 공무직근로자 연금부담금
2,227

□ 종합검정실 공무직근로자 건강보험 부담
금 3,676

□ 미생물 배양실 공무직근로자 건강보험 부
담금 1,782

□ 종합검정실 공무직근로자 장기요양보험
부담금 452

□ 미생물 배양실 공무직근로자 장기요양보
험 부담금 219

□ 종합검정실 공무직근로자 고용보험료 부
담금 1,838

□ 미생물 배양실 공무직근로자 고용보험료
부담금 891

□ 종합검정실 공무직근로자 산재보험 부담
금 1,022

□ 미생물 배양실 공무직근로자 산재보험 부
담금 495

기본경비 42,784 42,784 0

기본경비(기술지원과) 42,784 42,784 0

201 일반운영비 33,184 33,184 0

01 사무관리비 32,060 32,060 0

□ 일반수용비 15,900

○ 복사용지 구입
2,000

○ 행정사무용품 구입 2,000

○ 행정사무기기 소모품 구입 2,800

· 팩스 토너 300

· 프린터, 복합기 토너
2,500

○ 행정사무기기 수선비 2,400

· 컴퓨터 1,000

· 프린터 900

· 복사기 500

15,490원*1명*20시간*12월

82,610원*1명*15일

40,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

102,101,000원*4.5/100

49,473,000원*4.5/100

102,101,000원*3.60/100

49,473,000원*3.60/100

3,676,000원*12.27/100

1,782,000원*12.27/100

102,101,000원*1.8/100

49,473,000원*1.8/100

102,101,000원*1/100

49,473,000원*1/100

25,000원*20박스*4회

500,000원*4회

150,000원*1대*2회

250,000원*5대*2회

200,000원*5대*1회

300,000원*3대*1회

500,000원*1대*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 행정운영경비(기술지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○ 사무실 운영 물품 구입
2,000

○ 주요업무보고서등 인쇄물 유인
2,000

○ 신문 및 월간지 구독료
2,700

□ 급량비 12,800

○ 기술지원 업무추진
12,800

□ 임차료 3,360

○ 복합기 임차 3,000

○ 정수기 임차 360

02 공공운영비 1,124 1,124 0

□ 공공요금 및 제세 1,124

○ 우편물(일반) 발송대
516

○ 우편물(등기) 발송대
608

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

□ 업무추진 기본여비
4,800

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

□ 기술지원과 3,600

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 기술지원과장 1,200

500,000원*4회

20,000원*50부*2종

15,000원*15종*12월

8,000원*16명*100일

250,000원*1대*12월

30,000원*1대*12월

430원*100건*12월

2,530원*20건*12월

20,000원*12명*20일

300,000원*12월

100,000원*12월


